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Pasqvra e Pozicionit Financiar te Vitit 2017i Statement of Financial Position for Year
2 0 1 7

Nr A K T I V E T / A S S E T S 2017 2016

Mjete monetare dhe ekuivalentet e tyre/Cash and Cash equivalents 2.211,385 787,652

Td dreita dhe interesi i arkdtueshdm/ Receivables
Kontribute td arkdtueshme/ Receivables contributes 144,259

lnvestime financiare alat glatal Long term financial investment
Aktive td kufizuara pdr investime ne toka, ndertesa dhe pajisje/
Restricted assets for investmen in land, building and equipments

foka, nd€rtesa dhe pajisje/ Land, buildings and equipments 444,424 568,121
lnvestime t6 tjera afal gjatal Other long term investments

Totali Aktiveve/ Total of Assets 2,655,809 1.500.032

D E T Y R I M E T/ LIABILITIES
fd pagueshme/ Receivables 400,83C 126,904
Ddftesa t6 pagueshme/ Note Receivables
Kontribute te marra nd avanc6/ Contributes taken in advance

Grante/ Grants 2,254,979 -4,187,99S

Premtime td kushtdzuara pdr td dhen6/ Conditional promises to give

Hua afat gjate/ Long term loan

Totali Detyrimeve/ Total of l iabil i t ies 2,655,808 -4,061,09!

A K T I V E T  N  E T O / N E T A S S E T S
Td kufizuara/ Restricted
a) Tokd ose vepra arti td dhuruara per t 'u p€rdorur pdr qdll ime
specifike me pdrcaktimin qe te ruhen apo te mos shiten/Land donated
or artwork to be used for specific purposes determined to be keep or no1
sold

b) Aktive td dhuruara me qdll imin pdr t 'u investuar dhe siguruar
prej tyre burime td pdrhershme t€ ardhurash/ Assets donated with the
intention to invest and provide from them a permanent source of

Td pakufizuarai Unrestricted re"ERKE,N
Totali Aktiveve Neto/ Total of net assets //-6/w \"\ 

-4,182,essw V
\SgF,!9
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Pasqvra  e  Poz ic ion i t  F inanc ia r  31 .12 .2017/  S ta tement  o f  F inanc ia l  Pos i t ion  31 .12 .2017

(Shoenzimet t t i  oaraoi tura s ioas funksioni t )

i  zer iU Descr ipt ion of  l tem

ne a[tivet neto td pakufizuara/ Changes in Unrestricted net Assets

e ardhura nga tarifat e anaitaratsimiv Income from membership fee

Te ardhura nga donacionet dhe kontributet vullnetare/ Income from donations
and voluntary contributions
Tii ardhura nga granlet qeveritare apo nga agjenci td tjera te financimiv

e ardhura nga investimet apo dhurimeV Income from investments or

Tarifat p€jr sh,atrbimeV Fees for services
Td ardhura noa aktivitetet tregtare/ lncome from commercial activit ies
T6 ardhura t6 tjera/ Other Incomes

Totali i tA ardhurave nga aktivet neto te pakufizuara / Total of
ome from Unrestr ic ted net  Assets

kt ive neto t i !  q l i ruara nga kuf iz imet:  /  Net  assets re leased f rom restr ic t ions

neto td gliruara nga kufizimet:/Net assets released from restrictions:

i kufizimeve td programiV Realization of the program restrictions

i kufizimit pdr blerjen e pajisjeve / Realization of the restriction on the

Pdrfundimi i kufizimit td afatit

Totali i aktiveve neto t6 gliruara nga kufizimet / Total of net
assets released from restrictions

Totali i td ardhurave nga aktivet neto tii pakufizuara:/ Total

e piir aktivitetet/ Expenses for activities

Projekti "Hartimi dhe Zbatimi i Plan-Veprimi per Ndryshimin e Sjell jes se
Prinderve dhe Publikut te Gjere mbi Pjesmarrjen e Femijeve Rome ne Shkolle
kont ra te  Nr .  432 1  7605) "  UNICEF

Proiekti"Roli i Biznesit ne Procesin e Reformave (Grant# 01 17302-000-

Projekti"Forcimi i Kapaciteteve per Zhvil l imin dhe Zbatimin e nje Projekti Pilot
te Programit te Integruar te Ushqimit dhe Ushqyerjes ne Shkolla ne

Projekti " Kordinimi i Trajnimi te 60 l 'y'esuesve dhe instruktoreve te Ofrusve
Publike te Arsimit Profesional"_Swiss Contact

313 ,014
Sludim r-bi et,ken ne sisrlentin arsimor" Marv Word Loreto

mbi klimen e biznesit ne Shqioeri" OSCE

Projekti " Studim Baze dhe Final per Vleresimin e Kenaqesise se
Bzinesieve/Qytetareve me Sherbimer e Ofruara nga QKB (Pl\,4. 2-
14 .2198.1  001.00) '  G lz

Center for the study of

fondesh/ Creation and fund increases

Ndryshimi nd akt ivet  neto t6 kuf izuara: /  Change in restr ic ted net

Te ardhurat nga investimet afat gjata / Income from long-term investments

Fitimi i realizuar dhe i parealizuar nga investimet afatgjata / Profit realized and
unrealized long{erm investments

aktuariale nga obligacioni vjetor / The loss from the annual bond
Aktivet neto td qliruara nga kufizimet (me shenjd minus) / Net assets released

Rritja/REnia nd aktivet neto p6rkohdsisht td kufizuara (B) /

Aktive neto nA fi l l im te vit it / Net assets at the beginning of the year

Aktive neto ne fund te vit it/ Netassets at the end of the



Pasqvra e Flukseve te Mieteve Monetare 31.12.2017
Metoda Direkte

Nr Pershkrimi i zeravel Description of items 2017 2016

Flukset nga aktivitetet e shfrytdzimit / Cash flows from operating
activities
Para td arkdtuara nga kontribute t6 pakufizuara/ Cash receivables by
unrestricted contributions 24,961,204 14,307,870
Para td arkdtuara nga pdrfituesit e shdrbimeve / Cash receivables by service
recipients

Grante I pagueshdm / kthyesh€m / Payable grants

Td paguara pdr punonj€slt dhe furnitoret / Payableto employees and
suppl iers -23,537,471 17,812,555

Interes i paguar / Interest paid

lnteres dhe dividende td arkdtuar / Interest and dividends receivable

Flukse neto nga aktivitetet e shfrytdzimit / Net cash flows from
oneratino acfivi f ies

Flukset nga aktivitetet investuese / Gash flows from investing
activities
Kontribute td kufizuara / Limited contributions

Blerje/Shitje investimesh / Purchase / Sale of investments

Blerje/Shitje td aktiveve afatgjata materiale / Purchase / Sale of tangible asset

Flukse neto nga aktivitetet investuese / Net cash flows from
investino acfivi f ies

Flukse nga aktivitetet financuese / cash Flows from financing activities
Arkdtime nga kontributet e kufizuara pdr investime n6 dhurime /
ndihma/Receipts from restricted contributions for investment in donations /
Interesa dhe dividendd td kufizuar per qell ime nd terma afatgjat€ / Interest
and dividends are l imited to long-term qoals

Principal i paguar pdr ddftesat e pagueshme / Principal paid for notes payable

Flukse neto nga aktivitetet financuese / Net cash flows from
f inanc ino  ac f iv i f ies

Rrit je / Rdnie neto e flukseve / Increase / decrease net f lows 1,423,733 -3,504,685

Gjendje nd f i l l im tE periudhds /State at the beginning of the
Period 787,652 4,292,337

Gjendje nd fund td periudh6s / State at the end of the period 2,211,385 787,652

"



S H E N I M E T  S H P J E G U E S E

E Shdnimet qe shpieqoind zdrat e ndrvsh6m td pasqvrave financiare/ Notes to FS

C Sh6nime td tiera shpieqeuse/ Other Notes
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., , , ,, , aun9,r" shq ..._____.___.
Shenimet Shpjeguese te pasqyrave f inanciare per vi t in e mbyl lur me 31 Dhjetor 2017

lnformacion i pergjithshem

Organizata Jo-f i t im prurese "Qendra Shqiptare per Kerkime Ekonomike"(Ne vi j im eSHKE ) me NUIS
K62225015O, regjistruar me vendim gjykate date22 Shtator 2005, me regjistertregtar 259, kryen
veprime jo-f i t im prurese me focus kerkimet ekonomike.

BILANCI

Pasqyrat Financiare jane perpi luar ne monedhen vendase "ALL" dhe jane adoptuar sipas standarteve
te raport imit  te apl ikuara per orgaizata jo-f i t im prurese.

AKTIVET

l Akt ive Monetare

QSHKE operon me nje banke prane Intesa San Paolo Bank Tirane, ne te ci len ka te hapura pese
l logari ,  nje ne monedhen Leke, dy monedhen EURO dhe dy ne monedhen Dol lar.  Gj i thashtu ajo
mban dhe nje arke per shpenzimet e perditshme te aktivitetit te saj. Balancat e ketyre llogarive me
3L Dhjetor 2OI7 dhe 31 Dhjetor 2016 paraqiten si  me poshte.

l .L  Banka Numeri  i  l logarise Vlera ne monedhe te
huaj31,.12.2O17

Vlera ne Leke ne
31,.12.20L7

Vlera ne Leke ne
31,.I2.201"6

Intesa San Paolo
Bank

1039931802 ALL 1,365,595 13L,693

Intesa San Paolo
Bank

1039931803 USD
6,079.00

675,377 408,627

Intesa San Paolo
Bank

1039931804
EURO

20 2,660 t76,234

Intesa San Paolo
Bank

1039931805
EURO 232.49

30,910

Intesa San Paolo
Bank

1039931806 USD 1,I59 r28,813

TOTATI 2,2O3,355 7L6,554

o



eendra Shqiptare per Kerkime Ekonomike
Shenimet Shpjeguese te pasqyrave f inanciare per vi t in e mbyl lur me 3 j .  Dhjetor 2017

Monedha Gjendja me
31.12.2017

Gjendja me
31,.12.2016

1.2 ARKA LEKE 8,029 7r,099
Totali/ ToTAt 8,O29 7t,ogg

Toka, ndertesa dhe paisje

Ne kete ze paraqiten aktivet neto te QSHKE( kryesisht paisje zyre dhe mobilje dhe orendi) me vleren
e tyre neto pas zbr i t jes se amort iz imit  te akumuluar der me 31.12.2017. Vlera e ket i j  zer i  me 31
Dhjetor te vitit 2OI7 dhe 2016 paraqitet si me poshte.

Zeri Monedha Vlera neto me
31,.12.2r7

Vlera Neto
3L.L2.201.6

Paisje zyre dhe mobilje,
orendi

Leke 444,424 568,121

TOTAI.I 444,424 568,12!

Detvrimet

Te.pagueshme.

Ky ze jepet i detajuar si me poshte per vitin 2OI7 dhe 201,6.

Teri Monedha Gjendja me
31.12.2017

Gjendja me
3t.L2.2016

Pagat LEK 0
1,600

Te pagueshme ndaj punonjesve dhe
sigurimeve shoqerore/ shendetesore

LEK 241,,767 104,339

Tat imine  Bur im LEK 159,063 20,966

TOTAII 400,830 !26,904



eendra Shqiptare per Kerkime Ekonomike
Shenimet Shpjeguese te pasqyrave financiare per vitin 

" 
rOytt,rr. r.* :f of.r;"to r 2017

Ne kete 7e paraqiten shume e tat imit  ne burim bashke me sigurimet
shoqerore+shendetesore+Tatimi mbi te ardhurat personale te punonjesve te eSHKE per muaj in
Dhjetor 2oL7 qe pr i ten te shlyhen ne muaj in Janar te 2018. Numeri  i  te punesuarve ne fund te vi t i t
2017 eshte 4 persona.

Te ardhurat

TE ardhura nga grantet qeveritare apo nga agjenci td tjera t6 financimit.

Ky ze paraqet te ardhurat nga grantet real izuar pergjat v i t i t  f inanciar.  Vlera e ket i j  zer i  me 31
Dhjetor te vitit 2017 dhe 2016 paraqitet si me poshte.

5. Shpenzimet

Ky ze jepet i detajuar si me poshte per vitin 2017 dhe 201,6.

Zer't Monedha Gjendja me
31.L2.20t7

Gjendja me
3t.\2.2016

16 ardhura nga donacionet dhe
kbntributet vullnetare

LEK
24,961.204 14,307,870

Te ardhura te tjera
LEK

28,346

TOTALI 24,999,550 74,307,970

Aktiviteti Monedha Gjendja me
3L.12.20t7

Gjendja me
3r.12.2016

Studimi I Minimumit Jetik (Avokati I popuil it)
LEK 335,000

Studimi Social Baze (Projekt i Ministrise se Mjedisit)
LEK 4,036,079

Shoqeria Civile kunder Korrupsionit (projekti SELDI)
LEK 4,796,ggg

Projekti "Hartimi dhe Zbatimi i plan-Veprimi per tJCrysnimin e
Sjelljes se Prinderve dhe Publikut te Gjere mbi pjesmarrjen e
Femijeve Rome ne Shkotte (kontrate Nr. 43217605). UNTCEF LEK 6,467,606

o



Qendra Shqiptare per Kerkime Ekonomike
Shenimet Shpjeguese te pasqyrave financiare per vitin e mbyllur me 3L Dhjetor 2OI7

Projekti"Roli i Biznesit ne Procesin e Reformave (Grant#
01 1 7302-000-00A)'_ctPE LEK 4,941.,029 6,601,959

Projekti"Forcimi i Kapaciteteve per Zhvillimin dhe Zbatimin e nje
Projekti Pilot te Programit te Integruar te Ushqimit dhe
Ushqyerjes ne Shkolla ne Shqiperi '_FAO LEK L,96L,400

Projekti " Kordinimi iTrajnimi te 60 Mesuesve dhe instruktoreve
te Ofrusve Publike te Arsimit Profesional" Swiss Contact LEK 2,043,834

Administrative
LEK 3L3,0L4 875,460

Projekti" Studim mbi etiken ne sisitemin arsimor"_Mary Word
Loreto LEK 4,274,471" r,850,474

Projekti"Vrojtim mbiklimen e biznesit ne Shqiperi '_OSCE
LEK 1,976,622

Projekti " Studim Baze dhe Final per Vleresimin e Kenaqesiie
se Bzinesieve/Qytetareve me Sherbimer e Ofruara nga eKB
(PM. 2-1 4.21 98. 1 _001 .00)'_c tz LEK 1,083,500

Center for the study of democracy
LEK 468,220

Totali 23,529,696 18,495,969

Hartoi  :

Er iona Dobrovoda PF

A.[ct:]
NiJlq:J


